86 d) Aus Heine's Ausgabe sind folgende ihm eigene Aenderungen zu erwähnen: II § 8 ut *Mustelae iam esse et Tironi Numisio videris*; § 49 möchte Heine den Satz '*quamquam—gratiam*' vor '*in quo demiror*' setzen; § 68 wird *violentus et ferox* (codd. *furens*) gelesen.

J. B. Kan vermutet l. l. *Phil.* V § 12 *si hoc genus poena in aera-rium redigatur*.

86 f) Pluygers l. l. S. 143—148.

Phil. II § 32 *disiunctim* statt *disiunctius*; § 73 *reliqui* statt *reliquiis*; § 84 [*nauseet*] . . . [*sit*] *tanta merces* [*id est ubi campus Leontinus*] *appareat* (die letzten Worte schliessen auch schon *Campe* und *Halm* ein); § 107 *nedum* statt *non modo*. — VI § 4 *qui* <de> *nuntient, ne*. — VII § 14 *legatio non est, <sed> denuntiatio* [*est*]. — VIII § 17 [*ego D. Bruto faveo. tu M. Antonio*]; § 28 [*huic aditus in senatum fuit*]. — X § 15 *qui Caesaris* [*res*] *acta[s] everti volunt*; § 18 *stare res publica sine veteranis freta magno subsidio iuventutis*. — XI § 11 *etiam gladiatori*. — XII § 28 *multis* (codd. *nullis*) *ut arbitror repugnantibus*.

— XIII § 12 augurem Juppiter optimus maximus; § 15 [aut revocationem a bello]; § 17 tyrannum compara(re debe)bat . . . ipse [in ceteros] exstitit; § 25 ut ipse obsideare; § 26 appell[ar]emus; § 36 [putare] aliquid. — XIV § 7 [his enim vitiis . . . consuetudo solet]; § 9 [cum decore]; § 21 [verbis notari]; § 23 supplicatio [Cinnae]; § 30 [civibus].

86g) Kraffert l. l. S. 120. 121.

I § 2 in C. Caesaris commentariis reperiebat; § 21 legem emanari. — II § 14 ad quos refero; § 17 mit Umstellung voce . . . coacti, sua manu; § 19 [qui tum — copulatus fuit], § 29 [aut quid refert — factum]; § 63 [magister equitum], § 88 [diem]; vgl. dagegen Halm und Eberhard. — III § 12 [esset enim—voluisset]; § 28 prudens st. pudens; IV, 9 [omnes enim—provinciae]. — VI, 5 [qui finis est Galliae]. — VIII, 3 maiore tumore statt maior timor; die handschriftliche Lesart ist durch das Citat bei Quintil. 7, 3, 25 genügend geschützt; § 20 arte (st. ante) consulem oculosque legatorum. — IX, 4 honorabat. Et ea; § 11 habet ille maiora. — X, 9 [exercitum], § 22 Trebellius, qui iam cum tabulis novis redit in gratiam; Kraffert schlägt vor redit in patriam; aber man vergl. VI § 11 nam Trebellium valde iam diligit: oderat tum, cum ille tabulis novis adversabatur: iam fert in oculis, postea quam ipsum Treb. vidit sine tabulis novis salvum esse non posse. Statt redit wird rediit zu lesen sein. — XI, 9 ceteris quidem vitae paribus; § 27 virtute, auctoritate nobilitati [summi] viri. — XIII, 25 turpem orationem statt actionem; § 26 haut (!codd. aut) etiam ipsos Antonios; Cicero gebraucht haut nur in ganz bestimmten Verbindungen, zu denen haut etiam nicht gehört, s. zu Reisig-Haase N. 405. — XIV, 15 wird für infelicem vorgeschlagen infelices, das sich auf impii cives beziehen soll; § 24 quid ergo illi.